
 - 1 - 

第３８８回三木市議会臨時会 市長 開会あいさつ 

令和７年７月２２日 

 

議会の開会に当たり、一言ごあいさつを申し上げます。 

 

このたびの市長選挙において、市民の信託を得て、引き続き

市政を担わせていただくこととなりました。改めまして、私に

課せられた使命と責任の重さに身が引き締まる思いであります。 

言うまでもなく、政治は市民のものです。市民の声に耳を傾

け、寄り添いながら、全身全霊をかけて、市政運営に邁進して

まいる覚悟です。 

この後、３期目に当たっての私の所信を述べる機会をいただ

いております。よろしくお願いします。 

 

さて、これまでになく早い梅雨明けとなり、厳しい暑さが続

いております。もはや、暑さは災害レベルの警戒が必要な状況

であり、特に熱中症のリスクが高まっています。市としまして

も、熱中症特別警戒アラートが発令された場合に暑さをしのげ

る場として開放する施設「クーリングシェルター」及び一時的

に暑さをしのぎ、涼める場所である「クールスポット」として、



 - 2 - 

すべての市立公民館など１５の公共施設を指定しています。現

在、「クーリングシェルター」及び「クールスポット」として協

力いただける民間施設を募集しています。すでに７か所の民間

施設から応募いただいているほか、４か所の民間施設から応募

の意向を聞いており、合わせて１１か所が「クールスポット」

としてご利用いただける予定です。引き続き、冷房設備のある

商業施設など民間施設を対象に広く募集を行い、官民共同でよ

り一層の熱中症予防対策を図ります。高齢者やこどもたち、屋

外での作業や運動を行う方々は、熱中症のリスクが高まるため、

特に注意が必要です。市民の皆様におかれましても、こまめな

水分補給や適度な休息、涼しい場所で過ごすなど、普段から熱

中症予防に努めていただきますようお願いします。 

 

そうしたなか、本日、第３８８回市議会臨時会を開催させて

いただき、議員の皆さまにご参集賜りましたことに、厚くお礼

を申し上げます。 

 

本日の市議会臨時会では、人事案件１件の提案を予定してお

ります。 

議員の皆さまにおかれましては、どうか十分なるご審議をい



 - 3 - 

ただき、適切なるご決定を賜りますよう、お願い申し上げます。 


